.§J CUPIRA
P?EFTIÍURA I{UNICIPA! OE

CIDADE PROSPERA E SEGURA

LEI No. 179, de 08 de dezembro de 2021.

CERTIDAO
Certifico que foi publicado em:

OV
'Dl4 rçt

Jl

Sider'01 t7)etro n dt' ,Melo
Secretanô Ad,unr. dÉ áodInrstraqâo

o PREFEITO OO tuurutCiptO DE CUPIRA, Estado de Pemambuco, no uso das atribuiçoes conÍeridas pela Lei

Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a sêguinte LsiP:

Art. 1o Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crálito Adicional Suplementar no Orçamento Gsral, do corrente

exercicio, no valor de R$ 8.970.000,00 (oito milhoes, nov€c€ntos e setentâ mil reais), adicionando recursos no

orçamento do municipio, pÍoveniêntss do Excesso de Arrecadaçã0.

Art. 2o - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial aberto em c,onformidade com o artigo 1", serâo utilizados

recursos conforme artigo 43 da Lei Federal n', 4.320/1964, inciso ll - excesso de arrecadaçã0, conforme

dsrnonstÍado no cálculo de tendência de excesso de arrecadação (anexo únim) - Fontê: 1.001 - Recursos

Ordinários, Fonte: 1,1'16 - Transferências do FUNDEB e Fonte: í.2@ - Transferências Fundo a Fundo de

Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blom de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Saúde.

Art. 3. O oádito eçrcial refêrido no artigo 1o será desdobrado ao nivel de elemênto de despesa segundo a

nrodalidade de aplicação s recurso, atÍavós de dsÍêto municipal e posleriormente aberlo,

Art. 4. o - Esla Lei entra em vigu na data de sua publicaçá0, retroagindo ssus sfsilos a 1o de novembÍo de 2021.

Art. 5. o - Revogam-se as dispo§@s em contrário.

Gabinete da Prefeito, 08 de dezembro de 2021

Prefeito Consütucional

SPÔE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL _ ALTERAÇÃO NA LOA -
ORÇAMENTARIA ANUAL PARA O EXERC|CIO DE 2021'

kiMub küe tu lturdo
PRÉTEITO

r.' tl@ c"u'.<,.,.,

I

ANEXO ÚNICO

Fonte de Recêita Recursos Ordinários

Demonstraüvo da Receita Anecadada por fonte Acumulado até outubro de
2021

Total Orçado lnicial (a) 3ô.469.000,00

Efetivamente Anecadado -janeiro a outubro de 2021 (b) 29.635.953,20

Duodécimo orçamentário mêdio r.nssl ç = (a/12) 3.039.083,33

Mêdia do orçamento até outubro O. 2921 6 = (c-10) 30 390.833,33

Excesso já observado e = (b-d) .754.880,í 3

Mêdia de arrecadação até outubÍo Í = (b/10) 2.963.595,32

Tendência de Anecadação com base na média anecadada- (g) 9.255.308,18

Valor total previsto anecadado pela tendência g = (br{) 38.891.261,38

Excesso estimado até o final do exercicio por fonte 2.422.261,38

Estimativa arredondada com Recursos Ordinários 2,420.000,00

Fonte de Receita Transferências do FUNDEB

Demonstrativo da Receita Anecadada por fonte Acumulado até outubro de
2021

Total Orçado lnicial (a) 15.787,000,00

Efelivamente Anecadado - janeiro a outubro de 2021 (b) 15,836.184,48

Duodécimo orçamentário medio ,.nts| s = (a/12) 1 .315.583,33

Média do orçamento até outubro de 2921 6 = (c-10) 13.155.833,33

Excesso já observado e = (b-d) 2.680.351,í 5

Média de arrecad4ão até outubro f = (b/10) 1.583.618,45

Tendência de Arrecadação com base na média anecadada- (g) 4.117.407,96

Valor total previsto arrecadado pela tendência g = (br{) 19.953.592,44

Excesso esümado até o final do exercicio por fonte 4166 592,44

Estimativa arredondada com Recursos FUNDEB 4.170.000,00

lui Mais ltite
PRÉFEI

PREFTITURA IIUNICIPAL DE

cuii. riê qcvb, Jl@ c"a'.o,CIDADE PROSPERA E SEGURA
-&vi CUPIRA

-V," iti'Pi'Êh
Jl@ c"cr'.

Fonte de Receita

Transferências Fundo a Fundo

de Recursos do SUS
provenientes do Governo

Federal - Bloco de Manutenção
das Açôes e Serviços Públicos

de Saúde

Demonstrativo da Receita Anecadada por fonte Acumulado até outubro de
2021

Total Orçado lnicial (a) 1 2,172.500,00

Efetivamente Arrecadado - janeiro a outubro de 2021 (b) 9.862.720,51

Duodêcimo orçamentário médio mensal c = (a|12) 1.0't4.375,00

Média do orçamento ate outubro de 2621 6 = (c-10) 10.143.750,00

Excesso já observado e = (b-d) .281.02S,49

Média de anecadação nU or1r51s 1= (b/10) 986 272,05

Tendência de Arrecadação com base na média anecadada- (g) 2.919.365,27

Valor total previsto arrecadado pela tendência g = (b+f) 12.782.085,78

Emendas para a saúde até o final do exercicio (h) 1.765.000,00

Excesso estmado até o Íinal do exercicio por Íonte (a-g+h) 2.374.585,78

2.380.000,00

ESTIMATIVA ARREDO N DADA TOTAL 8.970.000,00

de llue&tJui lYlona
PRE o

ctoaoe pnóspeRA E SEGURA

Estimativa arredondada com Recursos do SUS